
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

 

Приказ 
№8/1                                                                                        «22» января 2025 г. 
                                                                                                  
Об утверждении методических рекомендации для общеобразовательных 

организаций по работе с детьми и особыми образовательными 
потребностями  

 

         В целях более успешного освоения общеобразовательной программы и 
предоставления особых условий для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья,  

приказываю: 
1. Утвердить методические рекомендации по работе с детьми ОВЗ с 

особыми образовательными потребностями. 
2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Руководствоваться утвержденными методическими 
рекомендациями по работе с детьми с особыми образовательными 
потребностями. 

2.2. Разработать и утвердить индивидуальный образовательный 
маршрут организации контроля для учащихся с особыми 
образовательными потребностями в срок до 25 января 2025 года. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

МКУ «Управление образования» Исаеву Х.А. 

 

 
 
Исп.Магомедова У.К. 
Тел.:89034825746 

 



           Приложение к приказу МКУ 
«Управление образования» 
Сергокалинского района  

           от 22.01.2025г. №8/1 
 

Методические рекомендации для педагогов, работающих с детьми с 
ограниченными возможностями здоровья и особыми образовательными 
потребностями  

Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья необходимы изменения 
способов подачи информации или модификации учебного плана с целью более успешного 
освоения общеобразовательной программы. Необходимо предоставление особых условий: 
изменения сроков сдачи, формы выполнения задания, его организации, способов представления 
результатов.  

Необходимые изменения способов подачи информации и модификации должны быть 
включены в индивидуальный образовательный план обучающегося. Эти изменения следует 
применять так, чтобы они отражали индивидуальные нужды обучающихся с особыми 
потребностями, причем очень важно также узнавать мнение самих обучающихся о том, в чем 
именно они нуждаются.  

Рекомендации по поводу коррективов в учебниках и образовательных программах, 
возможных изменений на уроке в классе и заданиях и возможных поведенческих ожиданиях, 
которые нужно принять во внимание при обучении детей с особыми образовательными 
потребностями.  

В процессе обучения учителю следует:  

- использовать четкие указания;  

- поэтапно разъяснять задания;  

- учить последовательно выполнять задания;  

- повторять инструкции к выполнению задания;  

- демонстрировать уже выполненное задание (например, решенная математическая задача).  

В учебном процессе использовать различные виды деятельности:  

- чередовать занятия и физкультурные паузы;  

- предоставлять дополнительное время для завершения задания;  

- предоставлять дополнительное время для сдачи домашнего задания; использовать листы с 

упражнениями, которые требуют минимального заполнения; - использовать упражнения с 

пропущенными словами/предложениями.  

- обеспечивать школьника копией конспекта.  

Способы оценки достижений и знаний учащихся:  

- использование индивидуальной шкалы оценок в соответствии с успехами и затраченными 

усилиями;  

- ежедневная оценка с целью выведения триместровой отметки;  

- акцентирование внимания на хороших оценках;  

- разрешение переделать задание, с которым-ученик не справился; -оценка переделанных 

работ; - использование системы оценок достижений обучающихся.  

В организации учебного процесса необходимо:  

- использовать вербальные поощрения;  

- свести к минимуму наказания за невыполнение правил; ориентироваться более на 

позитивное, чем негативное;  



  



  



  



  



  



 


